**REQUERIMENTO** 

151 /2023

APROVADO POR UNANIMIDADE

EGRÉGIO PLENÁRIO,

Nascido no dia 03 de janeiro de 1982, em Suzano, filho de Maria das Dores Conceição dos Santos e Espedito Pedro dos Santos, residente do bairro Jardim Oropó em Mogi das Cruzes, o artista plástico Carlos Rogério dos Santos, mais conhecido como Roger Abdallah, iniciou sua carreira artística há mais de 20 anos em Mogi das Cruzes.

Formou-se no ano de 2005 em Artes Visuais pela Escola de Artes e Comunicação Visual. E, antes mesmo de iniciar sua graduação, atuou como cartazista e letrista em supermercados da região do Alto Tietê nos anos 2000, área que permaneceu ao longo de dez anos.

No ano de 2016, o artista iniciou seus trabalhos com o "Lettering", a arte de desenhar letras, em Mogi das Cruzes e foi o pioneiro desta habilidade em espaços comerciais da região.

Em 2021 iniciou o projeto "Desenhando Letras" que trouxe formação de cartazismo aos participantes, possibilitando-os ao empreendedorismo com cartazes, faixas e banners. Já em 2022 o projeto teve parceria com a Secretaria de Assistência Social do Município, com aulas para pessoas em situação de rua e vulnerabilidade. Foram 250 participantes em 6 meses de aulas semanais e 6 alunos formados, que atualmente empreendem na área.

Como ilustrador, Roger Abdallah participou da série "Só Se For Por Amor" transmitida pela Netflix em setembro de 2022. A obra aborda o cenário musical da cidade de Goiânia, sobretudo na ascensão de cantores do gênero sertanejo.

No mês de julho do corrente ano, o Centro Cultural de Mogi das Cruzes recebeu a 1º exposição "A Arte do Lettering", sendo a 1º exposição dedicada ao segmento do Brasil. O artista ainda fundou o CLC Mogiano, Comunidade do Lettering e da Caligrafia, onde ministra aulas gratuitamente e instrui os que se interessam em conhecer a arte de desenhar letras.

Em setembro de 2023, Roger foi convidado pela Prefeitura de São Paulo a expor seus trabalhos no 2º Festival Mario de Andrade.

Além de toda visibilidade por meio de seu trabalho artístico, Roger também atua como pastor da Igreja Evangélica Família Cristã no Jardim Oropó, bairro este em que reside e produz diversas ações sociais visando contribuir com a comunidade local.

Por toda relevância, parabenizo a equipe que tem conduzido os trabalhos de receber e solucionar as manifestações recebidas da comunidade, promovendo o aperfeiçoamento e a melhoria dos serviços prestados à população com grande maestria.

Assim, diante de todas as considerações supra expostas, requeiro à Mesa, obedecidas as formalidades regimentais o Douto Plenário, que sejam transmitidos nossos VOTOS DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, sob a forma de reconhecimento pelos grades feitos que o homenageado vem realizando em nosso Município.

Requeiro ainda, como forma de gratidão e agradecimento, a confecção de 01 diploma com dizeres alusivos e que seja dado ciência ao homenageado Carlos Rogério dos Santos, com o objetivo de honrar toda sua dedicação e comprometimento com a arte e cultura de Mogi das Cruzes.

Plenário "Vereador Luiz Beraldo-de Miranda", em 05 de outubro de 2023.

MARCOS FURLAN
Vereador – PODEMOS

Mogi das Cruzes, em 11 de outubro de 2023.

OFÍCIO-CIRCULAR GPE N.º 401/23

Ref. Requerimento n.º 151/23.

## **Prezado Senhor**

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e apreço, tenho a honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo da **REQUERIMENTO nº 151/23**, a qual, em Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário desta Edilidade. Informamos ainda que a propositura é de autoria do Vereador Marcos Paulo Tavares Furlan.

MARCOS PAULO TAVARES FURLAN
Presidente da Câmara

tenciosamente,

Ao Senhor Carlos Rogério dos Santos